
 در چنگال بی آبی
چگونه داده ها خبر از فاجعه های جبران ناپذیر می دهند

از نفس نیفتاده
نگاهی به کارنامه کیانوش عیاری به بهانه 

هفتادودومین زادروزش

تومــان  ۱۵۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۵۵۲ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ مــي   ۱۳     ۱۴۴۴ شــوال   ۲۲     ۱۴۰۲ اردیبهشــت   ۲۳ شــنبه 
صفحه  ۱۱صفحه  ۶

این پرونده را در صفحه های ۲، ۳ و ۵ بخوانید

این گزارش  را در صفحه  آخر بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید: پرسپولیس در یک قدمی قهرمانی، بررسی اجمالی محاسبه مالیات درآمد پزشکان، ادای احترام به مریم میرزاخانی، زمین گرم و زندگی پرمخاطره

به دلیل گسترش روزافزون شکاف میان جمعیت رو به 
رشد جهان و افزایش محدودیت منابع آب شیرین قابل 

دسترس، تنازع و رقابت جدی میان کشورها به ویژه در 
مناطق خاصی مانند خاورمیانه و شمال آفریقا، به شدت 

افزایش پیدا کرده است...

سیاســت به معنای امر روزمره، نقطه اشتراک بین دولت رئیسی 
و دولت روحانی اســت. هر دو این دولت ها بــر این باورند که فهم 
مشترکی از سیاســت وجود دارد که بر اســاس آن می توان در غیاب 
مــردم کارها را پیش برد و چه بســا با مداخله مردم حل مســائل و 
مشــکلات ناممکن خواهد شــد. این فهم از سیاســت یعنی باور به 
دولت مقتدر، که نه دولت رئیسی توانست این گونه باشد و نه دولت 
روحانی این گونه بود. از طرف دیگر، جریان های سیاسی و تحلیلگران 
سیاســی نیز باوری راسخ به سیاســت به عنوان امری روزمره دارند. 
همین باور به سیاست به  معنای امر روزمره یا سیاست مبتنی بر فهم 
مشترک است که دولت، جریان های سیاسی و تحلیلگران را غافلگیر 
کرده اســت. بگذریم از اینکه بعد از اعتراضات اخیر بسیاری مدعی 
شــدند که چنین وقایعی را پیش بینی کرده اند. البته ناگفته پیداست 
که در چنین شرایط اقتصادی و تنگناهای اجتماعی پیش بینی وقایع 
این چنینی کار چندان دشواری نیســت؛ چراکه وقوع آن در هر زمان 
و مکان محتمل اســت. اینک نیز بسیار شنیده می شود که می گویند 
اعتراضات بعدی در پی مشکلات اقتصادی موجود روی خواهد داد. 
این گونه تحلیل ها یا پیشگویی های سیاسی مثل این است که بگوییم 
زمستان در راه است. زمســتان در راه است، یکی از ضرورت هاست؛ 
مثل قــوه جاذبه زمین. هیچ کس با باور بــه جاذبه زمین خودش را 
از بالای پشــت بام پایین نمی اندازد. کســی که خودش را از پشت بام 
پایین می اندازد، برخلاف ضرورت جاذبه زمین عمل می کند. با باور به 
اینکه جاذبه زمین او را فروخواهد کشید و به هستی اش پایان خواهد 
داد. همان گونه که رخدادها بر اثر ضرورت شکل می گیرند؛ اما الزاما 
در قاعده ضرورت ها نمی گنجند. باور به سیاست به عنوان امر روزمره 
و رایج، مبتنی بر فهم مشــترک هم ماننــد ضرورت ها عمل می کند. 
هیچ نکته خلاقانه ای در آن وجود ندارد و تفاوت در آن نادیده گرفته 
شده است. سیاست مانند فلسفه و هنر وابسته به نگاه خلاقانه است. 
اگر بپذیریم اینک سیاست در جامعه به بن بست رسیده است؛ یعنی 
خلاقیت سیاســی مرده است و دقیق تر آن است که بگوییم سیاست 
به معنای امــر روزمره دیگر کار نمی کند و تغییر شــرایط موجود با 
همان تحلیل های سابق ناممکن است. در سیاست ورزی کنونی چه 
در جناح های سیاسی و چه در میان تحلیلگران رسمی و غیررسمی و 
اپوزیسیون با نوعی انباشت کلیشه ها روبه رو هستیم؛ کلیشه هایی که 
درصددند خود را نو جلوه دهند  اما در بطن خود از کلیشه ها پیروی 
می کنند. بسیاری از تحلیلگران نیز همین سیاست به بن بست رسیده را 
کالایی کرده و می فروشــند و با تکیه بر فهم مشترک به شهرت خود 
اضافه می کنند. مخاطبان آنان نیز از میان افراد جامعه ای هستند که 
سیاست را به عنوان امر روزمره درک می کنند؛ اما آدم هایی که در پی 
رخداد به خیابان می آیند، به ندرت از میان این دســت آدم ها هستند. 
آنهایی که به خیابان می آیند، از قواعد سیاست مبتنی بر فهم مشترک 
پیروی نمی کنند. چه بســا افرادی که در پی سیاست ورزی به خیابان 
احضار می شوند، هیچ برداشتی از سیاست به معنای رایج آن نداشته 
باشند و از همین  رو اســت که رفتارهای آنان پیش بینی ناپذیر است. 
این آدم ها کسانی اند که بر اســاس میل خود پا به میدان گذاشته اند 
و در مســیر میل خــود به دیگران متصل شــده اند و این اتصال ها بر 
وقایع پیش بینی ناپذیر اســتوار اســت؛ اتصال هایی که با سیاست به 
معنای فهم مشترک قابل درک نیست. این گونه اتصالات بیش از هر 
چیز شــبیه یک رخداد عاشقانه است. به تعبیر کلر کولبروک «عشق 
رویارویی با شــخصی دیگر اســت؛ که جهانی ممکن را به روی مان 
می گشاید. مفهوم عشق، یک شکل خاص از عشق - مثلا عشق میان 
دو نفر- نیست و نمی توان گفت که این چیستی عشق است. مفهوم 
عشق به مثابه مواجهه ای ممکن با دیگری، مانند جهانی کاملا جدید، 
به ما اجازه می دهد که به اشکالی از عشق بیندیشیم که هنوز موجود 

نیستند، اشکالی که بالقوه اند، نه بالفعل».
مفهوم سیاســت، امــر روزمره نیســت. مفهوم سیاســت مانند 
مفهوم فلسفه و هنر اســت. نزد دولوز، «مفهوم» قدرت فرارفتن از 
آنچه می دانیم و تجربه می کنیم اســت. تجربه اندیشــیدن به اینکه 
چگونه تجربــه می تواند گســترش یابد. دولوز باور دارد: «فلســفه 
چالش مستمری برای متفاوت اندیشــیدن از طریق خلق مسئله ها 
است. فلسفه قدرتی یگانه اســت؛ اما در مواجهه با قدرت ها است 
که توانایی یافته. رویدادهای علم و هنر، مسئله های جدید در فلسفه 
پدید می آورند... . فلســفه و هنر و علم پیگیری های آکادمیکی برای 
دســتیابی به شناختی بی طرفانه نیســتند؛ بلکه هر تفکری یک هنر 
و رویــدادی در حیات اســت». آنچه به این جملات اعتبار بیشــتری 
می بخشد، این است که دولوز یک فیلسوف سیاسی است و سیاست 
را به مثابه یک تفکر، یک هنر و یک حیاتِ تازه می فهمد. سیاســت از 
منظر او، ربطی به فهم مشترک ندارد. سیاست مانند ادبیات بایستی 
خلاقانه باشــد. به تعبیر کولبروک: «ادبیات ادعایی درباره چیســتی 
جهان ندارد؛ بلکه خواستار تخیل در باب جهانی ممکن است». راه 
گریز از سیاست روزمره تخیل سیاسی است. این تخیل سیاسی است 
که راه های ناممکن را به روی ما می گشاید. بی تردید همه رخدادها 
بر تخیل سیاســی استوارند. تخیلی که جهان های ناممکن را ممکن 
می ســازد. بدون تخیل سیاســت می میرد، همان گونه که ادبیات و 
فلسفه می میرد. برای فهم خلاقانه از سیاست ناگزیر باید تخیل ورزید 
و ادبیات منبع غنی برای تخیل اســت؛ اما نادرند کسانی که در حوزه 

سیاست با ادبیات آشنا باشند. 
ادامه در صفحه ۴

انســان ها وقتی به ســن امــروز من می رســند، دیگــر آرام آرام با 
خاطرات شان زندگی می کنند؛ هرچند من به گواه یادداشت هایم در این 
۴۰ سال، از همان ابتدا با خاطراتم زندگی کرده ام و یکی از شیرین ترین 
خاطراتم مربوط به همین ماه اردیبهشت و بزرگ ترین رخداد فرهنگی 
کشــور در همه این ســال ها، یعنی برگزاری نمایشــگاه کتاب اســت. 
کتاب همیشــه برای من مانند یک جادو بوده و به جرئت می گویم کم 
نبوده اند کتاب هایی که از آغاز تا انتهایشــان را بدون توقف خوانده ام 
و تا تمام نشده اند بر زمین شــان نگذاشته ام. دلم می خواهد اینجا نام 
بعضی از ایــن جادوها را بگویم که با وجود گذشــت چندین دهه از 
خواندن شان، همچنان با یاد آنها به وجد می آیم. نان و شراب، مسیح 
بازمصلوب، رگ تایم، پرواز بر فراز آشــیانه فاخته، قلعه مالویل، ســفر 
به مادراپور، مرگ کســب وکار من اســت و...؛ یک فهرست بلندبالا که 
نوشتنش سخت نیست، ولی شاید حوصله خواننده را سر ببرد. اینجا 
باید اعترافی بکنم؛ پس از ســقوط خرمشهر و در محاصره قرار گرفتن 
آبادان که همــراه آنچه از خانواده باقی مانده بود، پیاده از بیابان های 
اطراف آبادان تا ماهشهر و بعد به تهران آمدیم و پس از یک سال ترک 
تحصیل که دوباره دانش آموز شــدم و در ســال سوم ریاضی ثبت نام 
کــردم، بعد از چند روز حوصله ام از درس و مدرســه ســر رفت و به 
علاقــه اصلی ام یعنی خوانــدن کتاب رو آوردم و چون آه در بســاط 
نداشتم، پرسان پرسان نشــانه کتابخانه عمومی مرکزی شهر را که در 
پارک شهر بود، به دســت آوردم و برای خواندن کتاب به آنجا رفتم و 
عضو شدم. همان روز اول وقتی در فهرست کتاب های کتابخانه، چند 
کتاب را انتخاب کردم، کتابدار گفت چند روزی است که این کتاب ها به 
همراه بسیاری کتاب های دیگر پاکسازی و از کتابخانه جمع شده اند و 
هنوز فرصت به روز رسانی فهرست فراهم نشده و در هر صورت دیگر 
ایــن کتاب ها در اختیار متقاضی قرار نمی گیرد. وقتی متصدی دیگری 
ناراحتی مرا دید، پیشــنهاد کرد که سری به کتابخانه ملی بزنم؛ چون 
همه آن کتاب ها و بســیاری از مجلات منتشرشــده کشور تا آن روز را 
می توانــم آنجا بیابم، فقط امکان امانت گرفتــن کتاب ها وجود ندارد. 
نشــانی را گرفتم و بی درنگ رفتم. آن زمــان کتابخانه ملی در خیابان 
سی تیر و ضلع شمالی موزه ایران باستان قرار داشت. از آنجا که امکان 
امانت گرفتن کتاب وجود نداشــت، باید همان جا کتاب را می خواندم. 
نتیجه اینکه تمام آن سال تحصیلی را در کتابخانه ملی گذراندم و سال 
سوم دبیرستان را مردود شدم. شش سال بعد بود که وقتی دانشجوی 
معماری دانشگاه ملی (بعدها دانشگاه شهید بهشتی) بودم، در آبان 
ســال ۱۳۶۶ و در محل نمایشــگاه های بین المللی تهــران و در جوار 
دانشــگاهی که تحصیل می کردم، اولین نمایشــگاه بین المللی کتاب 
تهران راه افتاد و بعد از یک سال وقفه، دومین دوره اش در سال ۱۳۶۸ 
برگزار شد و تا دوران کرونا برگزار شد که همیشه برایم یک اتفاق بسیار 

شلوغ، پر ازدحام، خفه کننده، سرسام آور و شیرین بود... 
ادامه در صفحه ۴

انباشت کلیشه ای سیاست

یک عکس از اقتصاد کشور

سـرمـقـالـه

یـادداشـت

تشییع پیکر حسین زمان در میان دوستان و طرفدارانشتشییع پیکر حسین زمان در میان دوستان و طرفدارانش

«زمان»«زمان»
 رنجور در خاک آرام گرفت رنجور در خاک آرام گرفت

پرونده ای ویژه برای بررسی پیامدهای انتخابات ترکیه در منطقه؛ فردا ا حتمالا تکلیف اردوغان روشن می شود، می رود یا می ماند؟آزمون آنکارا

چهره دیگر ترکیه در صورت بود یا نبود هر کدام از کاندیداها

خبر درگذشت حسین زمان، خواننده فقید موسیقی پاپ کشورمان، صبح 
پنجشنبه (۲۱ اردیبهشت) با انتشار توییتی از طرف پسرش «ابوذر» اعلام 
شد. این هنرمند معترض پس از طی کردن دوره ای بیماری در ۶۴ سالگی 
درگذشــت. چند روز پیش از این، خانــواده اش از حال ناخوش او اطلاع 
داده بودند، اما مرگ او تأســف و درد بسیاری برای جامعه هنری و مردم 

به همراه داشت. 

مراســم تشــییع او در قطعه هنرمندان، صبح روز جمعه برگزار شــد و هادی خانیکی، محســن 
میردامــادی، حمیدرضــا نوربخــش، محمدمهدی گورنگی، صابــر جعفری، حمیــد خزایی، چنگیز 

حبیبیــان، مهوش وقاری، مهدی یراحی، مانی رهنما، امیر بکان، باربــد بابایی و... از جمله حاضران 
برای آخرین وداع با حســین زمان بودند. فصل مشــترک سخنان شــرکت کنندگان تأکید بر«شرافت»، 
«همدلــی و همراهی با مردم» و «پایداری بر عقیده»، «شــجاعت »و «آزادگی» بود. مدیرعامل خانه 
موسیقی در این مراسم بیان کرد: «حسین زمان هنرمندی متعهد و اندیشه ورز و از پیش قراولان موج 
جدید موسیقی پاپ از سال های آغازین دهه ۷۰ بود که نشان داد هنر را برای سرگرمی و تفنن انتخاب 
نمی کند. حســین زمان از همان ابتدا نشان می داد که با شخصیتی طرف هستیم که هنر را فقط برای 
ســرگرمی و تفنن دنبال نمی کند، بلکه تعهد اجتماعی و دغدغه دارد، از ســر درد می خواند و تا آخر 

هم همین ماند.

حجت الاســلام منصــف در خطبه هــای دوم نماز جمعه با اشــاره به 
توصیه های ادیان مختلف و به ویژه اســلام در ضرورت برقراری عدالت، 
مدارا با مردم و برآوردن نیازهای آنان گفت : شــهادت امام جعفر صادق 
در پیش اســت و دوباره شهر پر می شود از بنرها و تسلیت های خشک و 
خالــی که دردی از مردم دوا نمی کند. تکرار و رونویســی از توصیه ها و 
روایات امامان ما را به زندگی خوب و رستگاری نمی رساند؛ همچنان که 
تا به حال تکرار شعارهای بی پشتوانه و بدون عمل ما را به هدف نرسانده 
و نمی رســاند. امام جمعه شــهر امید افزود: می خواهیم به راه آن امام 
برویم؟ همین یک جمله امام صادق (ع) را که فرموده «عدالت از آبی که 
شخص تشــنه به آن می رسد شیرین تر است» ملاک کار و حکمرانی مان 
قرار دهیم. به جنگ تبعیض و نابرابری در همه اَشــکال آن برویم. یکی 

از پررنگ ترین چهره های تبعیض، آن است که به فلان جوان متخصص 
با انگیزه چون ظاهرش شــبیه ما نیســت و مثل ما فکــر نمی کند، اجازه 
ورود به هیچ سازمان و اداره ای ندهیم یا در تحصیلش منع ایجاد کنیم. 
تبعیض یعنی مخاطبان مان را همیــن دوروبری ها و همراهان خودمان 
بدانیم و ذائقه و مطالبه اکثریت مردم را ندیده و نشنیده بگیریم. تبعیض 
یعنی صداوسیما برنامه هایش برای عده محدودی تهیه شود. نابرابری 
یعنــی هرکس غیر از ما می اندیشــد و فکر می کنــد، حتی حق تدریس 
در دانشــگاه هم نداشــته باشــد. عدالت یعنی همه مردم در کشور از 
حقوق برابر برخوردار باشند؛ بدون توجه به گرایش، تفکر و حتی دین و 
آیین شــان. می خواهیم اسم امام صادق(ع) بر جامعه بدرخشد؟ ببینیم 
آن امام، در تفسیر و توضیح این آیه از سوره بقره که می فرماید: «با مردم 
به نیکی سخن بگویید»، چه گفته است: «مقصود، همه مردمان اعم از 
مؤمن و مخالفان است. اما با مؤمنان باید گشاده رو بود و اما با مخالفان 
باید به نرمی و مدارا ســخن گفت تا به ســوى ایمان کشیده شوند ». ما 
چنین کرده ایم؟ این روزها با مردم و نه مخالفان به نرمی و مدارا ســخن 
می گوییــم؟ حجت الاســلام منصف در بخش دیگری از ســخنان خود 
گفت : همه ارکان حاکمیت با تمام قوا برای اجرای قانون حجاب بسیج 

شــده ایم، اما از امام صــادق(ع) به همان انــدازه و بلکه بیش از آنچه 
تأکید بر اجرای احکام دین نقل شــده باشــد، دربــاره خدمت به خلق و 
خدمتکاری آنان روایت آمده است. تا آنجا که می فرماید اگر کسی نسبت 
به تقاضا و نیاز برادر مؤمنی بی تفاوت باشد و با خوشرویی به درخواست 
او عمــل نکند، بین ما و او ولایتی نخواهد بود. یا در جایی دیگر برآوردن 
نیاز مؤمن را از ۱۰ حج بالاتر می داند. امروز اگر می خواهیم نشــان دهیم 
به راه رئیس مذهب شیعه باور واقعی داریم، باید در راه همدلی با مردم 
و کمک به آنها و نه در مســیر جدایی، بیزاری و بی توجهی به مطالبات 
اولیه آنان از هم ســبقت بگیریم. امام جمعه شهر امید در پایان با اشاره 
به حملات اخیر رژیم غاصب صهیونیستی به نوار غزه گفت: لازم است 
به مدعیان دفاع از حقوق بشــر یادآوری کنیم در همین چند روز گذشته 
حداقل ۱۰ کودک و زن در حملات رژیم جنایتکار صهیونیستی به شهادت 
رسیده اند. سکوت آنان در برابر این جنایت و کشتار، جز تأیید و همراهی 
چه پیامی دارد؟ از خداوند بزرگ توفیق مان در خدمتگزاری به این مردم 
صبــور و نجیب و همچنیــن خدمتگزاری واقعی بــه آزادی، حقیقت و 
عدالت را خواســتارم. خودم و شما را به مدارا، رحم و مروت و انصاف با 

یکدیگر توصیه می کنم.

شـهر امیـد

خـبـر

روایت سی وششمین نماز جمعه شهر امید
مدارا و رسیدگی به معیشت مردم هم در دین آمده

برخلاف وعده های مدیران وزارت نفت، بسیاری از 
پروژه های مهم گازی روی زمین معطل مانده اند

جنجال های انتخاباتی در دوری تازه؛ طائب وعده محاکمه 
روحانی را داد و ازغدی او را جاسوس نامید

طلسم ناکامی ایران در آسیا شکسته می شود؟

بررسی موارد حقوقی برخورد با بی حجابی و واکاوی بند ۳ ماده 
۶۴۰ قانون مجازات اسلامی درگفت وگو با محسن برهانی:

گفت وگو با نازنین ثقفی پور، وکیل چند نفر از بازیگران زن 
سینما که به خاطر برداشتن حجاب احضار شده اند

رؤیا فروشی

جدال انتخاباتی
با روحانی؟

مهم تر از کت وشلوار   
قلعه نویی

زنان بی حجاب شیء نیستند
۴

۸

۵

۹

احمد غلامی

مهرداد احمدی شیخانی

سیدشهاب الدین طباطبایی

شرق: سفیر جدید کشورمان در سئول، پس از تسلیم استوارنامه خود به یون ساگ یال، رئیس جمهور 
کره جنوبــی، بر اهمیــت منابع مالی ایــران در کره جنوبی و نقــش مؤثری که می توانــد در تقویت 
همکاری های دو کشــور ایفا  کند، تأکید کرد. ســعید کوزه چی، سفیر جدید جمهوری اسلامی ایران در 
سئول، روز جمعه ۲۲ اردیبهشــت ۱۴۰۲، با حضور در محل ریاست جمهوری کره جنوبی، استوارنامه 
خود را تســلیم یون ســاگ یال، رئیس جمهوری این کشــور کرد. وی در این مراســم و در گفت وگو با 
رئیس جمهور کره جنوبی، ضمن ابلاغ ســلام رئیس جمهوری کشــورمان، بــر آمادگی لازم به منظور 
توسعه مناســبات دوجانبه تأکید کرد. کوزه چی تصریح کرد: توانمندی های جمهوری اسلامی ایران، 

ظرفیت های لازم را برای گسترش روابط اقتصادی و تجاری دو کشور فراهم کرده و دارایی های ایران 
در کره جنوبی می تواند نقش مؤثری در تقویت همکاری ها داشته باشد. یون ساگ یال، رئیس جمهور 
کره جنوبــی نیز در ایــن دیدار، ضمن تبریک به مناســبت آغاز رســمی مأموریت دیپلماتیک ســفیر 
کشورمان، برای او در طول دوران مأموریتش آرزوی موفقیت کرد. لازم به توضیح است که کوزه چی 
پیش از این مســئولیت هایی از جمله رئیس اداره اقتصادی آفریقا، سفیر کشورمان در نیجریه، رئیس 
اداره تسهیل و توسعه همکاری های اقتصادی و دستیار اداره کل دیپلماسی اقتصاد مقاومتی وزارت 

امور خارجه را عهده دار بوده است.

سفیر جدید ایران با تسلیم استوارنامه  خود  به رئیس جمهور کره جنوبی تأکید کرد:
نقش مؤثر منابع مالی ایران در کره جنوبی بر تقویت روابط ۲ کشور

  با یادداشت هایی از : محمدعلی باشه آهنگر
  یاشار نورایی ناصر هاشمی

  عکس: علیرضا رمضانی، جماران


